
Mielipiteitä aikuisopiskelun 
rahoittamisesta 

Maassamme tehdyissä kyselyissä ovat talou
delliset syyt harvoin todettu aikuisopiskelua 
vaikeuttaviksi tai estäviksi tekijöiksi. Tärkeim
piä syitä aikuisopiskelun ulkopuolelle jäämi

seen ovat olleet ajan puute, sopivien koulutus
mahdollisuuksien puuttuminen, rasittava työ, 

korkea ikä, heikko terveys jne. Taloudelliset es
teet ja vaikeudet tulevat todella merkittäviksi sil

loin, kun opiskelu vaatii pidempää työstä ir
taantumista. 

Aikuisten opintososiaalisen aseman paran-. 
taminen on jatkuvasti ollut esillä aikuiskoulu
tuksen kokonaissuunnittelussa. Vuoden 1985 
loppupuolella se nousi uudelleen keskustelun 
aiheeksi, kun opetusministeriön asettama ai
kuisopiskelun rahoitusta pohtinut työryhmä 
sai työnsä päätökseen. Tulopoliittista ratkai-
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sua tehtäessä vuoden 1986 alussa olivat aikuis
ten opintotukikysymykset ja henkilöstökoulu
tus esillä tavanomaista laajemmin. 

Aikuiskasvatus -lehti pyysi kolmen vaikutta

jatahon - SAK, STK, VOTK - edustajilta 
näkemyksiä aikuisten opintotuen ja sen rahoit
tamiseen liittyvistä kysymyksistä. Julkaisemme 
nämä kirjoitukset seuraavilla sivuilla. 

Parhaillaan valmistellaan opintotukilainsää

dännön uudistusta opetusministeriössä ja 
opintovapaalainsäädännön uudistusta sosiaali
ja terveysministeriössä. Mahdollisesti nämä 
esitykset tulevat eduskunnan käsittelyyn ensi 
syksynä. 

Pentti Yrjölä 



Jari-Pekka Jyrkänne Keskustelua 

Aikuisten opintotuki alkaa hahmottua 

Aikuiskoulutuskomitean päivistä maassam
me on keskusteltu aikuisten opintotuen järjes
tämisestä. Sitä mukaa kun asia on pitkittynyt 
myös tavoitetaso on madaltunut: palkallisesta 
opintovapaasta on siirrytty aikuisopintotu
keen. 

ILO:n voimaanastuneen sopimuksen paine 
ei ole riittänyt saattamaan asiaa säädöstasolle. 
Työnantajain sitkeä vastarinta sekä opintova
paan että -tuen kehittämisessä on purrut - sii
täkin huolimatta, etä aikuisten opiskeluun 
yleisesti suhtaudutaan myönteisesti. Itse asias
sa kukaan ei ole uskaltanut asettaa kyseen
alaiseksi sitä, etteikö opiskelu ole yksi tehok
kaimpia keinoja mukautua muuttuvaan yhteis
kunta- ja työelämään sekä hallita teknisestä 
kehityksestä seuraavia haittailmiöitä. 

Yksi kehitystä jarruttanut tekijä on ilmei
nen: uudistuksen hinta. Kattava ja aikuisten 
erityistarpeet huomioon ottava opintotuki tar
vitsee satoja miljoonia. 

Kokonaisuus 

koostuu osista 

SAK on lähtenyt kannanotoissaan siitä, että 
aikuisten opiskelun taloudellisten edellytysten 
parantaminen tapahtuu monia eri keinoja 
käyttäen. 

Perustana tulee olla joustava opintovapaa
järjestelmä, jossa koulutushalukkuus on liki 
raskauteen verrattava peruste myöntää vapau
tusta työstä. 

Ei ole järkevää rajoittaa - erityisesti tässä 
työllisyystilanteessa - sellaisten henkilöiden 
mahdollisuuksia irtautua työstä, jotka ainoas
taan haluavat säilyttää työsuhteensa koulutuk
sen aikana. 

Opiskeluaikainen taloudellinen tuki voidaan 
hoitaa pääasiassa kolmella tavalla: 
1. eri muotoinen opintotuki,
2. palkallinen opintovapaa,
3. opintososiaalisten palvelujen kehittäminen.

Aika on rahaa 

Useissa tutkimuksissa, selvimmin Tilasto
keskuksen Aikuiskoulutushaastattelussa, on 
käynyt ilmi, että suurimman opiskeluesteen 
muodostaa aika. Näin kokevat sekä opiskelijat 
että ne, jotka eivät ole ryhtyneet opiskele
maan. 

Taloudellisia esteitä ei koeta tutkimusten 
mukaan läheskään niin merkittävinä kuin 
ajanpuutetta. Tällainen tulos heijastelee ihmis
ten ajattelutapaa: ajanpuutetta aiheuttaa työs
säkäynti. Ja työssäkäynti taas on välttämätön
tä toimeentulon kannalta. 

Taloudelliset esteet mielletään koulutuksen 
aiheuttamiksi välittömiksi kustannuksiksi ku
ten kurssimaksut, opiskeluvälineet jne, joita 
tällä hetkellä valtionavulla on merkittävästi 
alennettu, osin koulutus on käytännöllisesti 
katsoen ilmaista. 

Ajan saaminen opiskeluun on opintotuen 
ensisijainen tarkoitus. Tällöin opintotuen täy
tyy kompensoida ansiotulon menetystä. 

SAK on pitänyt oikeana opintotuen ansiosi
donnaisuutta, mutta siten, että alemmissa tu
loryhmissä opintotuki on suhteellisesti suu
rempi. 

Ansiosidonnaisuus 

Ansiosidonnaisuutta on kritisoitu mm. sosi
aaliturvan ympärillä käydyssä keskustelussa. 

Eräät pitävät tavoitteena, että ihmiset olisivat 
taloudellisesti tasa-arvoisia edes sosiaaliturvan 
piirissä. 

Itse näen ansiosidonnaisuuden hieman eri 
tavoin. Sosiaaliturva on yhteiskunnallinen va
kuutus. Ihmisen, joka eri syistä siihen turvau
tuu, täytyy luottaa toimeentulotasonsa säily
vän tilapäiseksi katsottavasta häiriöstä huoli
matta. 
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Ellei yhteiskunta tällaista vakuutusta pysty 

järjestämään kaikille jäsenilleen, niin ostoky

kyiset kansalaiset järjestävät sen yksityisen va

kuutuksen kautta. Näin sosiaaliturvasta muo

dostuu marginaalinen järjestelmä, jonka ta

voitteena on vain taata hengissäpysyminen. 

Merkkejä yksityisen vakuutuksen kasvusta 

mm. sairasvakuutuksen puolella on selvästi

nähtävissä.

Kaikessa oma-aloitteisessa opiskelussa voi

daan asettaa opiskelijalle jokin omavastuu. 

Opintotuessa tämä voi tarkoittaa sekä osittais

ta ansionmenetyksen korvaamista että osittain 

lainamuotoista tukea. 

Opintotuki on 
yksilön oikeus 

SAK on pitänyt tärkeänä, että opintotuki on 

kansalaisille tarkoitettu perusturva sellaisen 

koulutuksen ajaksi, jota yleisesti halutaan 

kansalaisten hankkivan. 

Yksilö arvioi koulutustarpeensa ja -haluk

kuutensa. Opintotuki puolestaan voi vaihdella 

koulutuksen tavoitteen mukaan. 

Erikseen ovat järjestelmät, jotka perustuvat 

tarveharkintaan. Esimerkiksi kuntoutuksen tai 

työllisyyskoulutuksen piirissä tapahtuva opis

kelu on järkevää rahoittaa omien opintotuki

järjestelmiensä kautta, koska ne perustuvat 

tuen saajien erityiseen elämäntilanteeseen. 

Nämäkin järjestelmät perustuvat yksilön oi

keuteen saada yhteiskunnan tukea silloin kun 

hän sitä perustellusti ja hyväksyttävästi tarvit

see. 

Erityisesti SAK on korotanut aikaisemmin 

vähän koulutusta saaneiden oikeutta opintotu

keen. 

Palkallinen opintovapaa 
ja koulutusrahasto 

Aikuiskoulutuskomitea ja myöhemmin 

opintovapaakomitea esittivät palkallisen opin

tovapaan luomista - jälkimmäinen asteittain 

eri opintokokonaisuuksiin ulottuvaa järjestel

mää. 

Nykyisin palkallisen opintovapaan piirissä 

on osa ylintä toimihenkilökuntaa sekä eräät 

ammatilliset luottamushenkilöt. 

Palkalliseen opintovapaaseen liittyy kuiten

kin eräitä vakavia heikkouksia: jos opiskeluai

kainen tuki on jokaisen perusoikeus sen täytyy 

toteutua samanalaisena kaikkien kohdalla. 

Työnantajan harkinnassa - edes osittainkin 
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- oleva opintovapaa merkitsee tämän oikeu

den toteutumista eri tavoin yrityksen koosta,

maksukyvystä ja työntekijän työasemasta riip

puen.

Jos taas opintovapaaoikeus irrotetaan tyys

tin yritystasolla tapahtuvasta harkinnasta, ei 

kysymys enää olekaan palkallisesta opintova

paasta. Silloin tuki voidaan paljon helpommin 

järjestää yleisen opintotuen kautta täysin ansi

onmenetykset kompensoivana järjestelmänä. 

Palkallinen opintovapaa on järkevää miel

tää järjestelmänä, joka tarkoittaa kustannus
vastuun asettamista ensi sijaisesti yrityksille, 

jotka laajasti ottaen hyötyvät koulutuksesta 

parempana ammattitaitona, osaamisena ja pa

rempina kehittymisedellytyksinä. 

Palkallinen opintovapaa on myös syytä liit

tää ammattitaidon kehittämiseen tähtäävään 

koulutukseen, joka voi olla hyvinkin erilaista. 

SAK esitti kulumassa olevien TUPO-neu

vottelujen erääksi keskeiseksi tavoitteeksi kou

lutusrahaston luomisen. Tällä rahastolla voi

daan luoda yritystasoinen palkallisen opinto

vapaan järjestelmä, joka kattaa ansionmene

tyksen sellaisessa ammatillisessa lisäkoulutuk

sessa, josta yritystasolla yhteisesti sovitaan 

työntekijä- ja työnantajaosapuolten kesken. 

Lisäksi rahastoivan järjestelmän kautta voi

daan lisätä yleiseen opintotukeen käytettäviä 

varoja. 

Miksi ammattikeskeisyys? 

Kaikki näkökohdat puoltavat työelämässä, 

tapahtuvan koulutuksen lisäämistä. On jopa 

ilmeistä, että tässä asiassa ei tarvitsisi työmark

kinaosapuolten välillä vallita kovin suurta ris

tiriitaa. Tosin työnantajien "luokkakantai

suus" on kasvanut. Halutaan korostaa "isän

nän ääntä" ja silloin ei palkollisten kanssa 

edes neuvotella koulutuksesta. 

Viisaimmat yritykset ovat kuitenkin omak

suneet toisenlaisen ajattelutavan. Liberaali 

suhtautuminen koulutukseen on tärkeä moti

vaatio- ja ilmapiiritekijä, jolloin satsaukset 

koulutukseen on nähtävä strategisesti tärkeinä 

investointeina! 

Koulutus on pääomaa 

Koulutuksella hankittu tieto-taito on pääo

ma, joka muodostaa kansakunnan varallisuu

den lähteen ja tuotannollisen toiminnan perus

tan. Viimeaikainen kehitys on korostanut kou

lutuksen merkitystä tuotannon kehittämisessä. 

Koulutuksen arvioidaan vaikuttavan noin kol-



manneksella taloudelliseen kasvuun. Näin siitä 
on muodostunut erittäin keskeinen tuottavuut-
ta parantava investointikohde. 

Työllisyyden, tuotannon joustavuuden ja 
laadun, yhteistoiminnan kehittämisen, työajan 
lyhentämisen sekä kilpailukykymme kannalta 
voimakkaampi panostaminen työelämässä ta-
pahtuvan koulutuksen lisäämiseen on erittäin 
perusteltua. 

Työttömyys on maassamme saamassa yhä 
enemmän ns. rakenteellisen työttömyyden piir-
teitä. Tämä tarkoittaa työttömyyden ja työvoi-
mavajauksen esiintymistä samanaikaisesti. 
Aktiivinen työvoimapolitiikka edellyttäisi 
enemmän toimenpiteitä, joilla työllisyyshäiriöt 
kyetään ehkäisemään ennalta. 

Työelämän kehittämisessä on myös pyrittä-
vä lisäämään työmarkkinaosapuolten yhteis-
toimintaa erityisesti teknisestä ja tuotantome-
netelmien kehityksestä johtuvissa muutostilan-
teissa. Koulutus on tehokas keino hallita yri-
tystasolla niitä muutoksia, joita alan tuotanto-
tekniikan tai palvelujen kehittäminen aiheut-
taa. Koulutus on myös paras - ja vaikutuksil-
taan positiivisin keino ylläpitää työllisyyttä ja 
lisätä työntekijöiden työsuhteen turvallisuutta. 

Erityisen tärkeä on pyrkiä ennakoimaan näi-
tä muutostilanteita ja luomaan niiden edellyt-
tämiä valmiuksia pitkäjänteisesti. 

Henkilöstö on voimavara 
Yrityksille henkilöstö merkitsee resurssia, 

jonka tehokas käyttö on ratkaisevasti riippu-
vainen henkilöstön ammattitaidosta. Osa yri-
tyksistä käyttää jo nykyisin koulutusta välinee-
nä toimintansa kehittämisessä, mutta eräiden 
Tilastokeskuksen selvitysten perusteella voi-
daan arvioida, että erot ovat sekä alakohtaises-
ti että yrityskohtaisesti suuria. Lisäksi eri hen-
kilöstöryhmien osallistuminen koulutukseen 
vaihtelee erittäin voimakkaasti. 

Myös koulutuksen aiheuttamat kustannuk-
set vaihtelevat eri alojen ja yritysten kesken. 

. Samalla on nähtävissä epätervettä kilpailua 
työvoimasta: asiantuntijoiden ostaminen sekä 
vahingonkorvaukseen velvoittavat sopimukset 
työntekijän ja työnantajan välillä ovat luon-
teeltaan työmarkkinajärjestelmäämme huo-
nosti sopivia menettelytapoja. 

Tulevaisuudessa voidaan odottaa tämän kal-
taisten ongelmien yleistyvän sitä mukaa kun 
yritysten tuotantoprosesseissa käytetään ene-
nevästi tietotekniikkaan perustuvia ohjaus-, 
valvonta- ja seurantajärjestelmiä ja kun tuote-
kehittely ja markkinointi toimintoina korostu-

vat. 
Ongelmat ovat erittäin samankaltaiset sekä 

tavara- että palvelutuotannossa. 
Työelämän koulutuksen kehittämisessä tu-

lee lähteä siitä, että yritykset kantavat kasva-
vaa vastuuta henkilöstönsä koulutustason ko-
hottamisesta. Tällä tavoin voidaan koko kan-
santaloudessa saada aikaan laajoja positiivisia 
vaikutuksia: investoinnit henkilöstön kehittä-
miseen ovat tuottavia investointeja ja toisaalta 
ne parantavat työllisyyttä ja työsuhteiden tur-
vallisuutta erityisesti pitkällä aikavälillä. Näin 
työelämän koulutuksen kehittäminen tukee 
selvästi yleisen yhteiskuntapolitiikan tavoittei-
ta. 
-Suomalainen yhteiskunta on rakentanut ja 

tulee aina rakentamaan tulevaisuutensa aktii-
viseen ja voimakkaaseen sivistyspolitiikkaan. 
Tähän kuuluu erottamattomana osana myös 
työelämän koulutuksen kehittäminen. 

Millainen kehitys- ja 
koulutusrahasto? 

SAK:n esitys rakentuu sille periaatteelle, et-
tä yksittäinen yritys on velvollinen käyttämään 
erikseen määräytyvän rahasumman henkilös-
tönsä kehittämiseen. Summan käytöstä tulee 
sopia yrityskohtaisesti. Lisäksi osa varoista -
esityksen mukaan viidennes - kerätään valta-
kunnalliseen rahastoon. 

Tällaisessa järjestelmässä - jonka kaltainen 
otettiin Ranskassa käyttöön de Gaullen aikoi-
na - yrityksen ja sen henkilöstön tarpeet mää-
räävät, mitä koulutusta ja kenelle hankitaan. 
Järjestelmä lisäisi merkittävästi koulutusky-
syntää ja avaisi markkinoita sekä yleisille am-
matillisille ja muille oppilaitoksille että yksityi-
sil~e koulutuspalveluyrityksille. 

Rahastoitavan osuuden käytöstä ei SAK si-
sällyttänyt esitykseensä muuta kuin sen, että 
varat tulee käyttää yleistä aikuiskoulutusta 
edistämään. 

Tätä kirjoitettaessa neuvottelut jatkuvat, jo-
ten lopputulos ei ole ennakoitavissa. Pettymys-
tä on herättänyt se, että työnantajien halu va-
kavasti punnita esitystämme on ollut vähäistä. 
Kuitenkin vastaavia järjestelmiä on käytössä 
·monessa ns. kilpailijamaassamm~, joissa ne 
yleensä on koettu positiivisina. , 

Palvelujen kehittäminen 
Merkittävän opintotuen alueen muodostaa 

opintososiaalisten palvelujen kehittäminen. 
Nuorisoasteen koulutuksessa on eri oppilais-
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tosmuotojen oppilailleen tarjoamia palveluja 
(ruokailu, matkat, asuminen) pyritty yhtenäis
tämään. Näin on voitu myös yhtenäistää muun 
opintotuen tasoa. 

Aikuiskoulutuksessa palvelut ovat erittäin 
pitkälle yksittäisten kuntien, jopa oppilaitok
sia ylläpitävien tahojen päätösten varassa. Ai
kuisopiskelijoille olisi erittäin tärkeä, että mm. 
lastenhoidon aiheuttamia hankaluuksia voitai
siin helpottaa luomalla oppilaitoksille mahdol
lisuuksia auttaa lastenhoidossa. 

Nyt kuntien erilainen aktiivisuus mm. mat
kojen kustantamissa saattaa eri puolilla maata 
asuvat aikuisopiskelijat hyvin erilaiseen ase
maan. 
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Lopuksi 

Aikuisten opintotuki tulee tiettävästi aivan 
lähiaikoina esille maan hallituksessa. SAK on 
pitänyt tärkeänä, että opintotukea ryhdytään 
pikaisesti kehittämään siten, että kokonaisuu
den edellyttämiä osia systemaattisesti rakenne
taan ja sovitetaan yhteen. 

Palkansaajajärjestöt esittivät yhdessä valtio
neuvostolle aikuisten opintotuen luomista tu
po-ratkaisun yhteydessä. Tämä esitys on saa
nut myönteistä suhtautumista ja on ilmeistä, 
että ensi vuonna opiskelunsa aloittavat aikui
sopiskelijat ovat oikeutettuja nykyistä tuntu
vampaan, opiskeluaikaista ansionmenetystä 
osittain korvaavaan tukeen. 




